



Minister Spraw Zagranicznych

WSM 2008/15905

Warszawa, dnia 10 grudnia 2008 r.

Pan Bogdan BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów na oświadczenie Pana Senatora Ryszarda Bendera (pismo nr BPS/DSK-043-976/08) złożone podczas 20. posiedzenia Senatu RP w dniu 30 października 2008 r., uprzejmie informuję :

W swojej działalności informacyjnej, kulturalnej i promocyjnej Ministerstwo Spraw Zagranicznych stara się nie tylko reagować na zaistniałe sytuacje, ale przede wszystkim działać wyprzedzająco, poprzez upowszechnianie rzetelnej wiedzy o Polsce, co stanowi najlepszą podstawę do budowania właściwego wizerunku naszego kraju. Jednocześnie, w miarę swoich skromnych możliwości finansowych i kadrowych, MSZ monitoruje i reaguje na konkretne zagraniczne publikacje przedstawiające fałszywie historię Polski i dzieje narodu polskiego. Dotyczy to zwłaszcza artykułów prasowych i programów telewizyjnych, które ze względu na masowość odbioru mogą wyrządzić szczególnie duże szkody wizerunkowi Polski bądź utrwalac negatywne stereotypy na jej temat (przykładem może być kampania przeciwko używaniu określenia „polskie obozy śmierci”, która doprowadziła do uchwalenia stosownej rezolucji Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO w 2007 r.).

Zwalczanie fałszywych wyobrażeń na temat Polski i Polaków w warunkach wolności opinii i wolnego rynku mediów jest jednak niezwykle trudne, zaś możliwości interwencji na płaszczyźnie dyplomatycznej są bardzo ograniczone, jeśli w ogóle możliwe.

Wspomniana trudność jest jeszcze większa w przypadku przekłamań lub błędów zawartych w publikacjach specjalistycznych lub akademickich, ponieważ najlepszą na nie odpowiedzią są i będą zawsze prace naukowe – książki, artykuły czy recenzje – znanych specjalistów, których nie są w stanie zastąpić dyplomaci bądź urzędnicy, najczęściej nie posiadający odpowiednich kwalifikacji naukowych i obciążeni wieloma innymi obowiązkami. Wychodząc z tego założenia i zdając sobie sprawę z własnych ograniczeń, Ministerstwo Spraw Zagranicznych stara się zatem nie angażować w polemiki naukowe toczone przez ekspertów o uznanych w danej dziedzinie nazwiskach i dorobku, zakładając przy tym, że wszyscy uczestnicy podobnych polemik działają z dobrą wolą i z intencją ustalenia prawdy.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU

Jan Borkowski